9. **paritio** onis f. *payement, dédommagement.*

— *tam ipse Steno quam etiam eius vxor, Ericus Joansson et Steno Cristiersson, assumptis secum quam plurimis militibus et eorum sequacibus, quam plurima gravia dampna prefato archiepiscopo et deuotis oratoribus vestris capitulo et ecclesie Vpsalensi necnon clero, ciuitatj et diocesi Vpsalensi atque iniurias irrogarunt, mobilia et immobilia bona ad ecclesiam (∴ mensam) archiepiscopalem Vpsalensem necnon capitulum et clerum predictos pertinentia depredando ac curias et residentias eiusdem mense archiepiscopalis deuastando et decomburendo —*

Concessum ut petitur in presentia d. n. pape. — et quod super singulis premissis contra singulos premissos tam coniunctim quam diuisim, prout placuerit et expedire videbitur; necnon quod contra ipsius Stenonis et vxoris ac complicum predictorum heredis (∴ -es), si ipse (∴ i-) ante p a r i t i o n e m et restitutionem plenariam dampnorum huiusmodi decesserint seu alter ipsorum decesserit, tanquam principales predictos quoad dampna etc. procedi possint etc. (FMU VI, 4789, a. 1498).

Le document en question contient une supplique de l'archevêque d'Upsal et la réponse donnée. L'archevêque se plaint des injures que l'Eglise et lui

ont subies de la part de Sten Sture, ci-devant régent de Suède-Finlande. Le Pape ordonne de lui donner satisfaction.

Dans la partie du document qui contient la réponse rédigée dans la Chancellerie apostolique se rencontre le mot *paritio*. Aucun des dictionnaires que j'ai consultés ne l'enregistre que dans le sens de 'obéissance'. Or ce sens ne convient pas. Cependant ARNALDI signale le verbe *pario* 'solvere' dans le latin médiéval d'Italie. Il me semble que le substantif *paritio*, provenant de la plume d'un Italien, doit se rattacher au verbe *pario*, avoir donc la signification donnée ci-dessus et exigée par le contexte.

10. *pompa* ae f. et surtout au pluriel *pompae* arum action de blâmer publiquement.

Verum si ego aut fautores mei dampna aliqua ciuitati Tarbatensi fecissemus seu adhuc faceremus, non esset mirandum neque inde dolerem, ymo nec deberet displicere vobis aut aliis amicis et fauctoribus meis, habentibus saltem noticiam iniuriarum et pomparum, quas in me et meos Tarbatenses exercuerant et exercent, si ipsis per me aut per meos familiares aut fautores iniuriarum et pomparum huiusmodi fieret recompensa. (FMU I, 894, a. 1380).

Le conseil municipal de Tallinn (Reval, Estonie) s'étant plaint au sénéchal de Suède-Finlande des torts que les commerçants de ladite ville avaient subis de la part d'un familier du sénéchal, celui-ci leur promet satisfaction, pourvu qu'il ne s'agisse pas d'habitants de Tartu (Dorpat, Estonie), puisque lui-même avait subi des torts de la part des bourgeois de cette dernière ville.